DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  13Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 24
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1014326

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 952 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n°
2023/1323777, de 21/11/2023, que dispõe sobre transferência de período
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Raul Victor Maia
Palha, matrícula nº 5935858/2, ocupante do cargo Técnico Previdenciá-
rio A/Coordenador, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação,
de 27/11/2023 a 07/12/2023 para 18/03/2024 a 28/03/2024, concedido
através da Portaria n° 646/2023, de 17 de agosto de 2023, publicada no
DOE n° 35.510, de 18/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 24
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1014346

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1333342. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor
(a) MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAMPOS, matrícula nº 594105/1, aposenta-
do (a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Se-
cretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado
do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202308260/SEGER-TCE, por ocasião
da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomen-
dou e este Instituto de Previdência acatou parcialmente a revisão da com-
posição de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional
por Tempo de Serviço, de 70% (setenta por cento) para 55% (cinquenta
e cinco por cento) e o enquadramento de L para J, tendo em vista que foi
equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior
à data de seu afastamento (ocorrido em 01/05/2009) para aguardar a apo-
sentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este
Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 24 de novembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1014284

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 180, de 22 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994; e,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/1269915,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora NORMA IRACEMA LOBATO POR-
TELA, Matrícula nº. 4456/1, Agente Administrativa, lotada no CSOP desta
EGPA, correspondente ao triênio de ´13/06/1992 a 12/06/1995, no perío-
do de 01/12/2023 a 29/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1014190
Portaria nº. 179, de 22 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994; e,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/1282037,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora RAIMUNDA DO SOCORRO DA SIL-
VA RIBEIRO, Matrícula nº. 54197110/1, Assistente Administrativa, lota-
da na CDHP desta EGPA, correspondente ao triênio de ´02/03/2006 a
01/03/2009, no período de 04/12/2023 a 01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 1014197

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 181, de 23 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n° 3.513, de 22 de novembro
de 2023, o qual estabelece as normas e os procedimentos a serem ado-
tados pelos órgãos e entidades da Administração Pública estadual direta e
indireta, para o encerramento anual da Execução orçamentária, financeira,
contábil e patrimonial do exercício financeiro; e,
CONSIDERANDO o disposto no Processo n° 2023/1333419,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores (a): WELLEN MAUÉS CANTÃO, Id Funcional
n° 5978612/1, Coordenadora de Suporte Operacional; RENATO SALES DE
SOUZA, Id Funcional n° 57197792/2, Assistente Administrativo; e EVER-
TON MARCEL MEDEIROS BARBOSA, Id. Funcional n° 54185713/3, Secre-
tário de Coordenação, para, sob a presidência da primeira, constituírem
Comissão para realizar o Inventário Físico dos bens móveis permanentes
do Patrimônio desta Autarquia, do ano de 2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1014179

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 171, de 8 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/1321897,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste
órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUI-
SITIVO PERÍODO USUFRUTO

5950336/1 MATHEUS MORAES DA SILVA 19/08/2022 a
18/08/2023

08/01/2024 a
06/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1014186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011176
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330003245, de 07 de novembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: APIO CLAUDIO DA MOTA MEDRADO.
CPF: 033.143.242-00.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS TRAIL TD.
CHASSI: 988675118NKL28842.
PORTARIA Nº 2023330003241, de 07 de novembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.